Постановление Правительства РФ от 19.05.2023 N 786
Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 25.05.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru  Страница 1 из 2

МАРКИРОВАННЫЕ ТОВАРЫ:

СКОРРЕКТИРОВАЛИ ПРАВИЛА ОФОРМЛЕНИЯ ЧЕКОВ

Обращаем внимание на Постановление Правительства РФ от 19.05.2023 N 786.

ИЗ ДОКУМЕНТА ВЫ УЗНАЕТЕ

Уточнили, что кассовый чек и БСО могут содержать реквизит «код товара»,
в котором вместо кода идентификации указан только код товара из кода
идентификации, если продажа маркированной продукции происходит:

 при оказании услуг общепита;

 как сделка между организацией и ИП с оплатой наличными или, например,
с помощью банковской карты.

Ранее такое правило действовало исключительно для торговли через
вендинговые автоматы.

КАК НАЙТИ ДОКУМЕНТ В КОНСУЛЬТАНТПЛЮС

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

О дополнительных требованиях к кассовым чекам при реализации
маркированных товаров читайте в Готовом решении: Как проводится
обязательная маркировка товаров (КонсультантПлюс, 2023).

1

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=6CBC7DF046BF4F7E72F4F877B04948C926AA0C161F1358BA40EBCB789B03FB33652C6F52D7ED3F7A93D055D6666F3161FB3236A7426FA25DiEq2H
consultantplus://offline/ref=D2C9F9CEBF6B05F09B96A9288C8DEF761923C43201C391B38FF7EF61C09C5647F46FF4227286B96AE956DE4A9DC5AA28F3C4B10C13E285D3k2p2H
consultantplus://offline/ref=D2C9F9CEBF6B05F09B96A9288C8DEF761923C43201C391B38FF7EF61C09C5647F46FF4227286B96AE956DE4A9DC5AA28F3C4B10C13E285D3k2p2H

Постановление Правительства РФ от 19.05.2023 N 786
Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 25.05.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru  Страница 2 из 2

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 мая 2023 г. N 786

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ

В ПУНКТ 3 ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 21 ФЕВРАЛЯ 2019 Г. N 174

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Подпункт "в" пункта 3 постановления Правительства Российской Федерации от 21
февраля 2019 г. N 174 "Об установлении дополнительного обязательного реквизита
кассового чека и бланка строгой отчетности" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2019, N 9, ст. 836; 2020, N 17, ст. 2763; 2021, N 29, ст. 5646; 2022, N 25, ст. 4352)
изложить в следующей редакции:

"в) кассовый чек и бланк строгой отчетности в отношении товара, приобретенного в
случаях, установленных пунктом 3.2 статьи 4.3 Федерального закона "О применении
контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации", могут
содержать реквизит "код товара", в котором вместо кода идентификации, содержащегося в
средстве идентификации, указан только код товара, входящий в состав кода
идентификации, соответствующий форматам фискальных документов, обязательным к
использованию, утвержденным Федеральной налоговой службой в соответствии с
Федеральным законом "О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении
расчетов в Российской Федерации".".

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=425922&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436401&dst=100101
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436401